
DECRETO Nº 13.663 DE 09 DE FEVEREIRO DE 1995 
 
Exclui do Decreto nº 9.904/90 o imóvel que menciona. 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais
e,
  
CONSIDERANDO que o Decreto nº 9.904, de 12 de dezembro de 1990, tombou
vários prédios do bairro de Botafogo, pelo seu valor histórico-arquitetônico
oriundo das primeiras décadas do séc. XX;
  
CONSIDERANDO que entre os imóveis tombados encontra-se o de nº 184 da
Praia de Botafogo, onde se localiza a Fundação Getúlio Vargas;
  
CONSIDERANDO que este prédio não pertence ao conjunto arquitetônico
abrangido pelo Decreto nº 9.904/90; e
 
CONSIDERANDO a necessidade dessa Fundação em propiciar à comunidade
carioca e, mais especificamente, à do bairro de Botafogo um centro de estudos
com instalações modernas, que atenda melhor a demanda atual desse notório
estabelecimento,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica excluído do Decreto nº 9.904, de 12 de dezembro de 1990, o imóvel de
nº 184 da Praia de Botafogo.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 1995 - 431º de Fundação da Cidade
 
CESAR MAIA
  
D.O.RIO 10.02.1995


